

# Pressemeddelelse

Uddannelsesudvalget  
UDU alm. del - Bilag 181  
Offentlig

## Uddannelserne og kulturen centraliseres

Strukturreformen centraliserer uddannelserne og kulturen. Opgaver, der før var forankret i det regionale demokrati, overføres til staten - og undervisnings- og kulturministrene gives i alt cirka 50 nye beføjelser. Alt sammen sker stik mod regeringens erklærede hensigt om en decentralisering af opgaveansvaret.

22-12-2004

Det mener Amtsrådsforeningens Undervisnings- og Kulturudvalg, der i dag har drøftet de lovforslag, regeringen har sendt i høring som led i strukturreformen. Udvalgets formand, amtsrådsmedlem Søren Eriksen, mener, at regeringen stikker befolkningen blår i øjnene.

”Regeringen kalder det en decentraliseringsreform. Men på uddannelses- og kulturområdet er det direkte forkert. Her forskydes opgaverne entydigt opefter - fra regionalt til centralt hold. Det er uheldigt, for det vil få en række negative konsekvenser for kulturen og uddannelserne.”

En oplagt risiko er, ifølge Søren Eriksen, at uddannelsesinstitutioner tvinges til at lukke. Som selvejende institutioner under staten vil det i sidste ende være markedet, der bestemmer, hvilke pladser der udbydes, og hvilke institutioner der overlever.

”Det vil i det lange løb trække Danmark skævt. For en minister vil ikke kunne sikre uddannelsesinstitutioner også længere væk fra universitetsbyerne. Vi ønsker større mulighed for politisk at styre taksametrene – og her er regionerne oplagte. De kan bedst skræddersy taksametrene til de behov, befolkningen og virksomhederne i området har,” siger Søren Eriksen.

Som en anden negativ konsekvens af centraliseringen frygter Søren Eriksen, at der fremover uddannes for lidt plejepersonale til at tage sig af de ældre. I fremtiden bliver det nemlig undervisningsministeren, der skal tage stilling til, hvor mange social- og sundhedsuddannelsespladser der er behov for, og hvor i landet de skal ligge. Det mener Søren Eriksen ikke, ministeren vil få gode nok forudsætninger for.

”Det vil jo være kommunerne og regionerne, der har fingeren på pulsen - som hhv. driftsherrer på sundhedsområdet og som arbejdsgivere for næsten alle social- og sundhedsassistenter. Det vil være dem, der bedst ved, hvor mange social- og sundhedsassistenter der er brug for. Derfor

taler al logik for at give de kommende regioner ansvaret for at sikre nok uddannelsespladser dér, hvor de ved behovet er.”

Side 2

Også kulturen overføres i højere grad til staten. Stort set alle de penge, amterne bruger på kulturen, lægges fremover i statskassen. Samtidig skærpes betingelserne for fortsat offentlig støtte. Staten overtager f.eks. alle landsdelsscenerne. Derudover bliver det en betingelse for statsstøtte, at kulturministeren har udpeget bestyrelsen.

”Det ligner et brud på den tradition for armslængde, vi har i dansk kulturpolitik. Nu gives kulturministeren reelt mulighed for at indholdsstyre store dele af det kulturelle liv. Det er en urimelig statsliggørelse.”

*Kommentarer:*

*Søren Eriksen, formand for Amtsrådsforeningen Undervisnings- og Kulturudvalg (4088 7600 eller 5885 5455)*

*Oplysninger:*

*Kontorchef Kenneth Hirsch Sørensen (35 29 82 06, 2267 8137 eller khs@arf.dk)*